
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 11/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

56

15

SERVIZIO ACCREDITATO CENTRO DIURNO PER DISABILI 
BUCANEVE 1. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 01/01/13 - 
30/06/13.

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 56 DEL 11/03/2013 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO ACCREDITATO CENTRO DIURNO PER DISABILI BUCANEVE 1. IMPEGNO DI 

SPESA PER IL PERIODO 01/01/13 - 30/06/13. 
 

La Responsabile 
dei Servizi Sociali ed Educativi 

 
Premesso che l’art. 1 comma 381 della L.  4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 
del 29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato e che in esercizio 
provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 27/12/2012 ad oggetto “Approvazione Piano 
esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2013, con il quale si assegnano ai 
Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per provvedere alle spese correnti 
inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la 
corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
realizzazione degli obiettivi previsti nel PEG 2013, in particolare per quanto concerne gli 
obiettivi previsti nella scheda Servizi Sociali ed Educativi “Interventi a favore dei disabili e alle 
loro famiglie” dove si assegnano alla responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Euro 
11.150,00 al cap. 6489 per dare corso al pagamento delle quote di contributo per il pagamento 
delle rette dei disabili inseriti in strutture semi - residenziali; 

 
Richiamate: 
- determinazione n. 933 del 28/12/2010 del Comune di Pavullo avente ad oggetto “Concessione di 
accreditamento transitorio, ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale n. 514/2009 a favore 
dell’ Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena – Distretto di Pavullo nel Frignano e Domus 
Assistenza Soc. Coop. Sociale per il servizio di “Centro socio – riabilitativo semi – residenziale per 
disabili” c/o la struttura “Bucaneve 1” sito nel Comune di Pavullo nel Frignano.”; 
- la determinazione n. 253 del 10/06/2011 avente ad oggetto “Contratto di servizio tra i comuni di 
Pavullo nel Frignano, Serramazzoni, Lama Mocogno, Polinago, Pievepelago, Fiumalbo, Riolunato 
Montecreto Sestola e Fanano, l'Azienda Usl di Modena - distretto di Pavullo e Domus assistenza 
soc. Coop. Sociale per la regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati 
transitoriamente di centro diurno per disabili denominati Bucaneve 1 di Pavullo nel Frignano e 
Bucaneve 2 di Sestola”; 
 
Considerato che: 
- l’art. 4 comma 1 del contratto di servizio sopra citato prevede che gli effetti giuridici ed economici 
del contratto, decorrono dal 01.06.2011 al 31.12.2013; 
- l’art. 15 del citato contratto di servizio prevede che la retta giornaliera di frequenza del Centro 
socio – riabilitativo semi – residenziale per disabili” “Bucaneve 1” venga determinata “sulla base 
del costo di riferimento del servizio accreditato e del bisogno assistenziale degli ospiti”; 
 
Visto inoltre: 
- l’art. 11 del citato contratto di servizi che espressamente prevede “La remunerazione dei servizi 
accreditati oggetto del presente contratto di servizio è assicurata da: 
- Quota FRNA pari al 75% della tariffa fissata dalla Regione sarà rimborsata al Gestore dall’AUSL 
Distretto di Pavullo; 
- Quota dovuta dal Comune pari al 25% decurtata della quota a carico degli utenti”; 



DETERMINAZIONE NR. 56 DEL 11/03/2013 
 
- l’art. 18 comma 2 del citato contratto di servizi che espressamente prevede “a partire dal 01-06-
2011 è previsto a carico degli utenti il costo del pasto effettivamente consumato” e che lo stesso 
pertanto verrà decurtato dalla quota a carico del Comune; 
 
Rilevato che gli utenti attualmente frequentanti il centro socio – riabilitativo semi – residenziale per 
disabili “Bucaneve 1” risultano essere: 
 
Nominativo  
 

Retta giornaliera al 
25% del costo complessivo 

Giorni di frequenza 
Massima annua 

…omissis… 21,76 226 
…omissis… 21,76 226 
…omissis… 21,76 226 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere con la presente: 
- ad impegnare la somma complessiva di euro 5.800,00 relativa al periodo 01/01/13 – 30/06/13 
rimettendo ad un successivo atto l’impegno di spesa relativo al semestre successivo; 
- di imputare la somma sopra riportata al cap. 6489/13 “Interventi assistenziali area handicap – 
Convenzione per i centri triangolo e Bucaneve e ass. dom.” a favore della ditta Domus Assistenza 
Soc. Coop. Sociale con sede in Modena, quale ente gestore del centro socio – riabilitativo semi – 
residenziale per disabili “Bucaneve 1; 
 
Dato atto del fatto che, come precisato nella Determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP, le 
prestazioni socio-sanitarie erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della 
normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggette all’obbligo di 
tracciabilità e che quindi sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG;  
 
Considerato che i contratti di servizio precedentemente citati sono stati attivati in regime di 
accreditamento delle strutture socio-sanitarie da parte del Distretto Socio-Sanitario del Frignano;   
 
Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette 
a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Capo I° e III° del 
Titolo III° della Parte I^ del D.Lgs. n. 196/2003 e  che l’accesso ai relativi documenti istruttori può 
essere limitato o escluso, sulla base di quanto previsto dall’art. 24, comma 2, lett. d) della legge n. 
241/1990; 
 
Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 
9564 del 03/10/2012 con il quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi 
Sociali ed Educativi; 
 
Visti 
-il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.gs. del18. 
08.2000, n. 267;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito in legge n. 134/2012; 
 
Sentito il Responsabile dei Servizi Finanziari e accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) 
del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli strumenti di 
programmazione; 
 
Acquisito in merito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  
dell’art. 151 comma 4  D.L.gs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE NR. 56 DEL 11/03/2013 
 
 
1) di dare atto che gli utenti attualmente frequentanti il centro socio – riabilitativo semi – 
residenziale per disabili “Bucaneve 1” risultano essere: 
 
Nominativo  
 

Retta giornaliera al 
25% del costo complessivo 

Giorni di frequenza 
Massima annua 

…omissis… 21,76 226 
…omissis… 21,76 226 
…omissis… 21,76 226 

 
2) di impegnare la somma complessiva di euro 5.800,00 relativa al periodo 01/01/13 
– 30/06/13 rimettendo ad un successivo atto l’impegno di spesa per il successivo semestre; 
 
3) di imputare la somma sopra riportata al cap. 6489/13 “Interventi assistenziali area handicap – 
Convenzione per i centri triangolo e Bucaneve e ass. dom.” a favore della ditta Domus Assistenza 
Soc. Coop. Sociale con sede in Modena, quale ente gestore del centro socio – riabilitativo semi – 
residenziale per disabili “Bucaneve 1”  
 
4) di dare atto infine che ai sensi della determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 4/2011 par. 4.5 
“le prestazioni socio-sanitarie, di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale 
erogate da soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 
regionale in materia non possono ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità”; 
 
5) di dare atto infine che ai sensi della determinazione dell’Autorità di Vigilanza n. 4/2011 par. 4.5 
“le prestazioni socio-sanitarie, di ricovero, di specialistica ambulatoriale e diagnostica strumentale 
erogate da soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e 
regionale in materia non possono ritenersi soggette agli obblighi di tracciabilità”; 
 
6) di dare atto che il presente impegno di spesa riguardante servizi di carattere continuativo viene 
assunto nel rispetto  dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
7)   di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art.18 DL 83/2012 convertito in legge 134/2012, delle 

informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
  
8)  di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 

efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente provvedimento. 
 

La Responsabile dei Servizi  
Sociali ed Educativi  

Carla Baranzoni 

 


